ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

Aos 20 (vigésimo) dia do mês de maio do ano de 2014 (dois mil e quatorze), às 8 horas e 45 minutos, 1

no SENAI CTM, Rua José Correa de Aguiar, nº 361 – Jardim Leblon, em Maringá-PR, reuniu-se em 2

Assembléia Ordinária Mensal os titulares que integram o Fórum da Aprendizagem de Maringá e Região 3

e convidados, conforme lista de presença anexa. Compuseram a mesa para organização dos trabalhos,  4

Sr. Humberto Exaltação, representante da Escola Profissionalizante Professora Laura Rebouças de 5

Abreu, a Sra Thaine Bampa Martins representante da Lins de Vasconcellos a Sra. Renata Alessandra 6

Vanjura Sapanós Trizotti, representante do SENAI Maringá e a Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado 7

representante da APAE de Maringá. Após deliberação entre os presentes o Sr. Humberto passou a 8

presidir a reunião e a Sra. Carla Beatriz a secretariou. O presidente iniciou dando boas vindas aos 9

presentes justificando a presença da  Sra. Juliana Sato representante da Procuradoria do Trabalho 9ª 10

Região que encontra-se em período de férias em seguida solicitou que todos se apresentassem, na 11

sequência, passou-se para o 1º assunto: A leitura da Ata anterior, sendo que foi aprovada por 12

unanimidade, a mesma (ATA) será disponibilizada no site do Fórum da Aprendizagem - 13

http://forumaprendizagemmaringa.com.br/atas. Sr. Humberto relembra a assembleia do convite do 14

Dr. Fábio da presença de representante das entidades que atuam com a pessoa com deficiência. 15

Presentes na reunião ASUMAR, APAE e AFIM.  A ANPR justificou a sua ausência. Fica como sugestão 16

o agendamento de outra reunião com as entidades. A Sra. Sandra representante do INAMARE entrará 17

em contato com o MPT para agendar uma data para reunião extraordinária sobre a Aprendizagem, 18

com a presença do Dr. Fábio.  Solicitação ao SENAT que apresentasse sobre o seu trabalho com a 19

aprendizagem em julho. Passou-se a discutir o 2º assunto: Apresentação e implantação do programa 20

Software SGA, na presença do Sr. Cleber.  Passou-se para o 3º assunto: Prestação de contas do 21

INAMARE pelos representantes Dr. Evandro e Dr. Matheus, informando que o INAMARE conseguiu 22

aprovação na Câmara Municipal de Maringá do Título de Utilidade Pública. Passou-se para o 4º 23

assunto: Cronograma de cursos para o 2º semestre/2014 e 1º semestre/2015 – As instituições 24

deverão repassar para o INAMARE todo o cronograma de cursos para o 2º semestre de 2014 e 1º 25

semestre de 2015. A APAE de Maringá abre nova turma com um diferencial abre vagas para pessoas 26

com deficiência intelectual também da comunidade. Passou-se para o 5º assunto: Apresentação “ As 27

Especificidades da Aprendizagem” sobre deficiência com palestrante Dr. Matheus. Passou-se para o 28

6º assunto: Evento do dia 05/06/2014 no SENAC entrega dos certificados para as empresas. Passou-se 29

para o 7º assunto: Eleição no próximo mês que acontecerá no dia 17/06/2014, apresentação da 30

planilha de presença e as entidades que podem votar e candidatar-se. Candidatos para coordenação 31

temporária Escola Laura Rebouças e Lins de Vasconcellos, na secretaria INAMARE, APAE Maringá, 32

SENAI e Bom Pastor. Ao encerrar o CIEE entrou em contato com Curitiba que liberou a candidatura do 33

representante para secretaria, desta forma concorrerão para coordenação temporária escola Profª 34

Laura Rebouças, Lins de Vasconcellos e APAE de Maringá, e na secretaria INAMARE, CIEE, SENAI e Bom 35

Pastor. O presidente lembra os presentes que a próxima reunião do Fórum será no dia 17/06/2014 (3ª 36

feira), às 8 horas e 30 minutos, na sala de eventos do SENAI CTM, Rua José Correa de Aguiar, nº 361, 37

http://forumaprendizagemmaringa.com.br/atas

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

Jardim Leblon (próximo ao Hospital Municipal). Nada mais tendo a tratar a reunião foi encerrada às 10 38

horas e 29 minutos. 39

 40

LISTA DE PRESENÇA 20 DE MAIO DE 2014

NOME INSTITUIÇÃO FONE EMAIL

ADRIANA TEIXEIRA DA

SILVA

COORDENAÇÃO

SINDICAL

3026-5999 adriana.teixeirasilva@hotmail.com

ANA CARMEN DIAS AGENCIA DO

TRABALHADOR

32696640

ALESSANDRA DOS SANTOS

RODRIGUES

RIBEIRO S/A COMÉRCIO

DE PNEUS

 alessandra.rh@pneumar.com.br

ALESSANDRA  E. OLIVEIRA CENSE 32195200 alessandraeoliveira@seds.pr.gov.br

ANDRESSA BONIFÁCIO

LAR ESCOLA/ CMDCA 3227-3030 aprendiz@larescola.org.br

BENEDITO VIEIRA SINCOMAR  benedito@sincomar.com.br

CARLA BEATRIZ BERNARDI

MACHADO

APAE MARINGÁ 32274128 secretaria@apaemaringa.org.br

CARLOS ALEXABDRE

CORRÊA

CIEE/PR 99063434 Alexandre.correa@cieepr.org.br

CLAUDIO ROBERTO VIEIRA SEST/SENAT 31237100 cvieira@sestsenat.org.br

CLEBER SEMENSATE CDI/GERAR 99634367 semensate@gamil.com

CILENA DIAS SILVEIRA E. PROF. LAURA

REBOUÇAS ABREU

 cilenadias@bol.com.br

CORÁLIA M. M. P.  9922-7965 gavia@sinet.com.br

CRISTIANO FERRREIRA DA

SILVA

CIEE PR 3225-0727 cristiano.silva@cieepr.org.br

mailto:adriana.teixeirasilva@hotmail.com
mailto:alessandra.rh@pneumar.com.br
mailto:alessandraeoliveira@seds.pr.gov.br
mailto:benedito@sincomar.com.br
mailto:secretaria@apaemaringa.org.br
mailto:Alexandre.correa@cieepr.org.br
mailto:cvieira@sestsenat.org.br
mailto:semensate@gamil.com
mailto:cilenadias@bol.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

EDNA SIQUEIRA  COM. BOM PASTOR  9976-4237

EVANDRO RICARDO DE

CASTRO

INAMARE/APAE 88018232 Evandro@castroemello.adv.br

FABRICIA LUCIANA

MACHADO

SENAC 3262-6765 fabricia@pr.senac.br

GERSON SILVEIRA ASUMAR 32630707

HUMBERTO EXALTAÇÃO

JESUINO

LAURA REBOUÇAS  Aprendiz.laura@yahoo.com.br

IVANI MARCHIORI

ANTUNES

CENTRO MADRE

RAFAELA

9821-2102 ivanimarchiori@yahoo.com.br

JADE NAYARA DE MOURA  CENTRO C. MADRE

RAFAELA YBARRA

3232-1872 centromadrerafaela@hotmail.com

LAERCIO RODRIGUES PMM-SASC 39011786 Sasc_csu@maringa.pr.org.br

LUIZ CARLOS GUERRA SENAI MARINGÁ 3293-6700 luiz.guerra@pr.senai.br

MARCIA BELOTTI AFIM 32251785

MARIUZA BUENO F.

SANDANO

PROMEC SARANDI 99940226

30352141

promecsdi@hotmail.com

MATHEUS FLORENCIO

RODRIGUES

INAMARE 3026-4233 instituto.inamare@gmail.com

MAURILIO MANGOLIN AGENCIA DO

TRABALHADOR

91183305 ma_mangolin@hotmail.com

NAYARA AMANDA

RICARDO

ATDL 3261-6000 nayara.ricardo@atdl.com.br

RENATA TRIZOTTI SENAI MARINGÁ 3218-5617 renata.trizotti@pr.senai.br

SANDRA REGINA DE

ALMEIDA TAVARES

INAMARE 3026-4233 inamare.adm@gmail.com

mailto:Evandro@castroemello.adv.br
mailto:fabricia@pr.senac.br
mailto:Aprendiz.laura@yahoo.com.br
mailto:centromadrerafaela@hotmail.com
mailto:Sasc_csu@maringa.pr.org.br
mailto:promecsdi@hotmail.com
mailto:ma_mangolin@hotmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

TATIANE GOMES DE

ALMEIDA

PROMEC SARANDI 30352141 promecsdi@hotmail.com

TALITA APARECIDA DOS

SANTOS FOGAÇA

ASUMAR 32630707

THAINE BAMPA MARTINS LINS DE VASCONCELLOS 32685546 coordenadora@linsdevasconcellos.org.
br

WERCITON SILVA DIAS BOM PASTOR 98140956

Observações:

 Sra. Juliana Sato – justificou

 41

mailto:promecsdi@hotmail.com
mailto:coordenadora@linsdevasconcellos.org.br
mailto:coordenadora@linsdevasconcellos.org.br